
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 

 
 

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 116, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
 

Dispõe sobre a alteração curricular para 
curricularização da extensão no curso de 
Pedagogia (EaD). 

 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de 
Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, 
considerando a Ata de nº 127 deste Conselho, de reunião realizada em 16 de dezembro 
de 2022, e o processo nº 23116.003219/2022-82, 
 

 

 
RESOLVE: 

 

Art.1º Aprovar a alteração curricular para a curricularização da extensão no curso de 
graduação em Pedagogia (EaD), conforme anexo. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Danilo Giroldo 
Presidente do COEPEA 

 



 
ANEXO I – ALTERAÇÃO CURRICULAR PARA A CURRICULARIZAÇÃO DO CURSO DE 

PEDAGOGIA (EaD) 
  (RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 116, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022) 

 

Informações Básicas da Alteração Curricular 
 
A proposta de alteração curricular prevê, entre outros aspectos, um aumento de 120 

vagas para 210 vagas.  
Essas vagas estão distribuídas para a 5ª oferta do curso que ocorrerá no semestre 
1º/2023, da seguinte forma: 
Esteio: 40 vagas; Pinheiro Machado: 25 vagas; Santa Vitória do Palmar: 25 vagas; Santo 
Antônio da Patrulha: 40 vagas; São Lourenço do Sul: 35 vagas e Sapiranga: 45 vagas 
 
 

Polos de oferta do curso e respectivo número de vagas por polo (para cursos EAD) 

 
210 vagas (Aumento de 90 vagas na 5ª oferta - De 120 vagas para 210 vagas), 

conforme alterações abaixo: 
 
- 4ª oferta: 120 vagas, com a seguinte distribuição:  
São Lourenço do Sul: 30 vagas; Santo Antônio da Patrulha: 30 vagas; Esteio: 30 vagas e 
Sapiranga: 30 vagas. 
 
- 5ª oferta (1º/2023): 210 vagas, com a seguinte distribuição: 
Esteio: 40 vagas; Pinheiro Machado: 25 vagas; Santa Vitória do Palmar: 25 vagas; Santo 
Antônio da Patrulha: 40 vagas; São Lourenço do Sul: 35 vagas e Sapiranga: 45 vagas. 
 
- 6ª Oferta (2º/2024): Mostardas, Esteio, Cachoeira do Sul, Santo Antônio da Patrulha, 
Santana da Boa Vista e Sapiranga.  
 

QUADRO DE DISCIPLINAS COM CARGA HORÁRIA DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS 

Código Nome da Disciplina Carga horária 

total 

Carga horária 

de Prática 

pedagógica 

09888D Atividades de Iniciação à Docência I 60h 60h 

09889D Atividades de Iniciação à Docência II 60h 60h 

09890D Atividades de Iniciação à Docência III 60h 60h 

09891D Atividades de Iniciação à Docência IV 60h 60h 

090022D Atividades de Docência I 60h 60h 

090023D Atividades de Docência II 60h 60h 

09892D Experiências Educativas em Contextos 

Não-escolares 

60h 60h 

 
 

EXTENSÃO CURRICULAR 

 

Descrição das atividades de extensão ofertadas fora das disciplinas e componentes 
(Art. 5, III): 
 

Articulamos nossa proposta de curricularização em 4 etapas: 

 



1ª Profissão Professor: Identidade docente (1º e 2º semestre) – 105h 

Ciclo de Filmes e debates na Escola (por webconferência e presencialmente nas 

escolas): Sessões de cinema e debate na escola, com a articulação de professores da 

Educação Básica das Secretarias Municipais de Educação dos Polos que atenderemos, 

com a discussão de temas contemporâneos na Educação. Para tanto, os docentes das 

disciplinas desses semestres reunir-se-ão quinzenalmente para avaliação do 

desenvolvimento das atividades. 

 

2ª Práticas Docentes (3º e 4º semestre) – 105h 

Oficinas de Práticas Pedagógicas (nos espaços de escolarização): Oficinas com 

professores, as quais mobilizarão espaços formativos acerca das práticas pedagógicas 

para Professores da Educação Infantil e dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental. Nesses 

semestres, os professores das disciplinas terão um contato maior com os Professores das 

Redes e com as Secretarias Municipais de Educação. 

 

3ª Práticas de Ensino (5º e 6º semestre) – 105h 

Oficinas de Aprendizagem (nos espaços de escolarização): Oficinas com alunos da 

Educação Infantil e dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental, que apresentem distorção de 

ano, de idade. Os alunos do curso de Pedagogia assumirão o protagonismo da sua 

formação através da oferta de dinâmicas recreativas, envolvendo atividades psicomotoras 

e momentos de Contação de História. 

 

4ª Relação Família e Escola (7º e 8º semestre) – 105h 

Atividades de Integração Família e Escola: atividades desenvolvidas com os pais 

e/ou responsáveis dos alunos dos licenciandos período do Estágio Supervisionado, 

objetivando a formação dos sujeitos escolares a partir do trabalho colaborativo de 

professores e famílias. Através da articulação de Rodas de Conversa, Entrevistas e 

Palestras. 

 

QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA  

. 

Requisitos Carga horária atual Nova carga horária 

Disciplinas obrigatórias 3165 3990 

Disciplinas Optativas - - 

Atividades Complementares 100 60h 

CH de Estágio Obrigatório (se houver) 400 405h 

Carga Horária total do curso 3625 4050 

CH de Extensão Curricular - 420h 

CH EaD - - 

CH de Práticas Pedagógicas (somente para 
cursos de Licenciatura) 

- 420h 

 
 


